
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Karol Wojtyla” 

PALESTRINA 
Scuola dell’ Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Piazza Ungheria 4 – 00036 Palestrina (Roma) 
Tel. 06-95307077- fax 06- 95307233 

C.F.: 93021350587 - COD. MECC.: RMIC8DS002- e-mail : 
rmic8ds002@istruzione.it. 

posta certificata  rmic8ds002@pec.istruzione.it 
www.ickarolwojtylapalestrina.gov.it 

 

 

 
 

 

         --------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Prot. n. 1693/D15                                                                        Palestrina,  06/04/2016 

 

All’Albo 

Agli Atti 

Al Sito web 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRARRE DEL 

    DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DELLA 

PROCEDURA IN ECONOMIA, AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D. LGS. 

163/2006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA      la propria determina a contrarre  per l’indizione della procedura in economia, ai 

sensi dell’art.  125 del D. Lgs. 163/2006, prot. N. 804 D15 del 16/02/2016, per 

l’affidamento della fornitura  per la  realizzazione, ampliamento o  adeguamento 

delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO   l’articolo 1 comma 512 della legge n.208/2015; 

VISTO   l’articolo 1, comma 510, della legge 298/2015; 

VISTO   l’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014; 

VISTO il D.P.C.M. del 24.12.2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai 

sensi dell’art. 9 comma 3 del Decreto legge 24.04.2014 n.66 convertito, con  

modificazioni dalla legge n.89, unitamente all’elenco concernente gli oneri 

informativi”; 

RILEVATA    la sussistenza  della CONVENZIONE CONSIP “Reti locali 5”, attivata il 4 

marzo 2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle norme sopra richiamate, le istituzioni scolastiche sono 

tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 

esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 

messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 510, della legge 298/2015  dispone che si può 

procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 

specificamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente 

ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo 

al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di 

caratteristiche essenziali”; 
 

CONSIDERATI  i fabbisogni specifici dell’Istituzione scolastica, la logistica e i collegamenti 

infrastrutturali; 
 

CONSIDERATE  le caratteristiche essenziali delle apparecchiature e delle strumentazioni da 

acquistare per l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 
 

mailto:%20rmic8ds002@pec.istruzione.it
http://www.ickarolwojtylapalestrina.gov.it/


CONSIDERATO il capitolato tecnico dettagliato, predisposto da codesta Istituzione scolastica 

per l’espletamento della procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, nel 

quale  le specifiche prestazioni ivi previste sono capaci di soddisfare al 100% i fabbisogni 

manifestati; 
 

CONSIDERATA la necessità di acquistare specifiche attrezzature informatiche, previste dal 

capitolato tecnico, in grado di garantire qualità ed efficacia nelle prestazioni; 
 

CONSIDERATA la necessità di non determinare maggiori oneri a carico dell’amministrazione, 

procedendo alla scelta di un progetto la cui realizzazione determinerebbe maggiori costi rispetto 

a quelli presenti sul mercato; 
 

CONSIDERATO che  tra le prestazioni contrattuali, richieste da  codesta  Istituzione  scolastica  

per  l’affidamento della fornitura per la  realizzazione, ampliamento o  adeguamento  delle 

infrastrutture di rete LAN/WLAN  non  rientrano  nella  predetta Convenzione CONSIP  alcune 

specifiche garanzie che tutelano l’Istituzione scolastica in caso di non adempimento o di ritardo 

rispetto ai termini contrattuali da parte della Telecom Spa; 

PRESO ATTO  che la predetta Convenzione CONSIP “Reti locali 5” non sembra rispondere 

alle esigenze dell'affidamento in oggetto in quanto:  

a)  l'adesione alla convenzione non sembra garantire il rispetto del termine imperativo per la 

chiusura del progetto, stabilita  per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica  deve 

rispettare, pena la revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento (nota MIUR prot. 

n. A00DGEFID/1720 del 15/01/2016); 
b) a fronte di ciò ed in particolare a fronte di eventuali ritardi nella messa in opera del progetto 

pur contemplati dalla convenzione, non sussistono nella convenzione stessa adeguate cautele che 

consentano di risolvere il contratto di cui alla convenzione in danno dell'affidatario, ma solo 

penali di valore non rilevante anche rispetto all'entità complessiva dell'affidamento;  

c) il progetto  da affidare si  caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili  dei quali  taluni non sono presenti in convenzione e un loro scorporo 

costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  

d) la convenzione CONSIP prevede che talune configurazioni e  installazioni e, comunque, i 

servizi di manutenzione ed assistenza, siano pagati secondo modalità a canone, modalità non 

imputabile ai finanziamenti di cui al progetto da affidare;  

 

DISPONE 

di integrare la determina a contrarre, prot. N. 804 D15 del 16/02/2016, con il seguente 

articolo  

Art. 6 
 

1. Dovranno essere verificate le caratteristiche tecniche ed economiche della convenzione 

CONSIP,  tramite predisposizione di tabella comparativa prezzo/prodotto e/o prezzo/prestazione 

allo scopo di determinare se risulta più conveniente per l’Amministrazione scegliere la predetta 

convenzione o l’offerta tecnica della ditta, risultata aggiudicataria della fornitura in seguito a 

procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, tale documentazione rimane 

agli atti della scuola. 

 

2.  L’Istituzione scolastica  non dovrà avvalersi della Convenzione CONSIP nel caso il servizio 

oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione (per mancanza di componenti essenziali, non inclusi in convenzione; per 

prezzi superiori dei componenti wireless; per mancanza di caratteristiche essenziali); 

 

Pertanto, a seguito di comparazione tra i prodotti Consip e Prodotti nel Capitolato, risulta 

conveniente all’istituzione non avvalersi della Convenzione Consip, come da allegata tabella, 

parte integrante della presente determina. 

  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                             Dott.ssa MANUELA SCANDURRA 

 


